CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 420/2025

Assunto:      À  EDP,  solicitando  manutenção  das  árvores  que  estão  com  galhos  entrelaçados  aos  fios
elétricos na Estrada Júlio Carvalho, em frente ao n° 515, no bairro Cepinho, e na Rua Lavras,
em frente ao n° 476,  no Jardim  Colinas,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvjdo  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  EDP,  solicitando  manutenção  das  árvores  que  estão  com  galhos

entrelaçados aos fios elétricos na Estrada Júlio Carvalho,  em frente ao n° 515,  no bairro

Cepinho, e na Rua Lavras, em frente ao n° 476, no Jardim Colinas, neste Município.

A manutenção nas árvores se faz necessária considerando que os galhos

estão  se  entrelaçando  aos fios  da  rede  elétrica,  colocando  em  risco o fornecimento  da

energia  elétrica  nos  bairros  e  ocasionando  perigo  aos  moradores  que  transitam  pelas

mencionadas localidades.

Foto anexa.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      AQs

Reauerimento na 420/2025 -Vereador Paulinho dos Condutores -fls. 2/2

Estrada Júlio Carvalho, em frente ao n° 515 no bairro Cepinho.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 678/2025

Assunto:       Moção  Comemorativa  pelo transcurso  do  Dia  do  Médico Angiologista  e  Cirurgião Vascular,
15 de agosto.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de   Moção  Comemorativa   pelo  transcurso  do  Dia  do  Médico  Angiologista  e

Cirurgião Vascular,  15 de agosto.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 679/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Estagiário,18 de agosto.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  Dia  Nacional  do  Estagiário,18  de

agosto.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

PAULINlm D NDUT
Vereador,,'`i'PODEMO

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 680/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do ciclista,19 de agosto.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Comemorativa  pelo  transcurso  do  Dia  Nacional  do  Ciclista,   19  de

agosto.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

PAULINH

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       RC

MOÇÃO N° 681/2025

Assunto:       Registra  o  transcurso  do  Dia  Nacional  de  Luta  da  População  em  Situação  de  Rua,19  de
agosto.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro do transcurso do Dia Nacional de Luta da População em Situação de Rua,19 de

agosto.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

PAULINH

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3479/2025

Assunto:       Estudos com vistas à implantação de um Terminal urbano no Município.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos com vistas à  implantação de

um Terminal Urbano no Município.

A  criação  de  um  Terminal  Urbano  proporcionará  maior  organização  do

transporte  coletivo,  melhorando  a  logi'stica  de  embarque  e  desembarque,  a  integração

entre linhas e a segurança dos usuários.

Além disso, a centralização das linhas em um único ponto contribujrá para

a redução do tráfego em vias centrais, diminuição do tempo de espera e melhor qualidade

no atendimento à população.

0   terminal   também   poderá   dispor   de   infraestrutura   adequada   para

passageiros,   como   cobertura,   bancos,   banheiros,   iluminação   e   acessibilidade   para

pessoas com deficiência, assegurando conforto e dignidade.

Diante  do  exposto,  solicita-se  a  atenção  do  Poder  Executivo  para  a

viabilidade dessa medida, que trará benefícios diretos à mobilidade urbana e à qualidade

de vida da população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

EE

PAUL'Nv#apo?.SpsgENMDoUsT°RES

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES.   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3480/2025

Assunto:       Providências    cabíveis    para    a    manutenção   da    obrigatoriedade    do    segundo    homem

(cobrador/auxiliar) nos ônibus do transporte coletivo municipal a partir do próximo certame de
concessão/contratação.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis para a manutenção da obrigatoriedade do segundo

homem (cobrador/auxiliar) nos Ônibus do transporte coletivo municipal a partir do próximo

certame de concessão/contratação.

A presença do segundo homem no transporte coletivo é medida de grande

relevância para a segurança, acessibilidade e eficiência do serviço prestado à população.

0 cobrador/auxiliar exerce funções essenciais como:

-Auxílio ao motorista,  permitindo que este se concentre exclusivamente

na condução do veículo;

-  Atendimento   aos   passageiros,   em   especial   idosos,   pessoas   com

deficiência e gestantes;

-  Maior  agilidade  no  embarque  e  desembarque,   contribuindo  para  a

fluidez do trânsito;

-  Fiscalização  e  organização  dentro  do  vei'culo,  prevenindo  conflitos  e

situações de risco.

Dessa forma,  a  manutenção  do segundo  homem  no transporte  coletivo

representa investimento na qualidade do serviço, no atendimento humanizado ao usuário

e na segurança viária.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

LINHO
Vere

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR